on verra qu'il ne nous y présente pas l'âme humaine comme en possession d'une notion dont le contenu va se développer de lui-même, mais comme en présence d'un objet dont elle n'a pas encore exploré toutes les richesses et défini la nature. Assurément, l'objet est bien présent à l'intellect et, puisqu'il l'appréhende, il le connaît d'une certaine manière; mais jamais l'âme humaine ne tirera de son désir naturel de la béatitude ou de son idée naturelle de l'être plus qu'ils ne contiennent actuellement, si elle s'enferme à l'intérieur de cette connaissance et de cet amour; les virtualités implicites qu'elle espère y exploiter ne s'y trouvent pas contenues, elles ne le sont que dans son objet, ou en elle-même en tant qu'elle pourrait devenir son propre objet. Pour déterminer sa connaissance implicite de Dieu, c'est donc à l'expérience sensible par laquelle il l'avait acquise que notre intellect doit encore recourir; depuis le début jusqu'à la fin de sa carrière, saint Thomas n'a jamais enseigné autre chose : la lumière intellectuelle est un moyen de connaître, elle n'est jamais un objet connu; on peut soutenir le contraire et se dire thomiste, mais il est bon de savoir qu'on pense alors en augustinien (1).

Bien différente est la position adoptée par saint Bonaventure devant ce problème capital. Il commence par distinguer entre deux questions : celle de la nature de Dieu et celle de son existence. La nature de Dieu peut être ignorée, mais son existence ne saurait l'être; chrétiens, juifs, sarrasins, idolâtres même, tous s'accordent pour admettre qu'il existe

(1) Le P. Lepidi renvoie au texte du *I Sent.*, d. 3, q. 4, a. 5, ad *Resp.* Nous le donnons en entier : « Respondeo dicendum quod, secundum Augustinum, *De utilit. credendi*, cap. xi, differunt cogitare, discernere et intelligere. Discernere est cognoscere rem per differentiam sui ab aliis. Cogitare autem est considerare rem secundum partes et proprietates suas; unde dicitur quasi cogitare. Intelligere autem dicit nihil aliud quam simplicem intuitum intellectus in id quod sibi praesens est et intelligibile. Dico ergo quod anima non semper cogitat et discernit de Deo, nec de se, quia sic quilibet sciret naturaliter totam naturam animae suae, ad quod vix magno studio pervenitur : ad talem enim cognitionem non sufficit praesentia rei quolibet modo, sed oportet ut sit ibi ratio objecti, et exigitur intentio cognoscentis. Sed secundum quod intelligere nihil aliud dicit quam intuitum, qui nihil aliud est quam praesentia intelligibilis ad intellectum quocumque modo (c'est-à-dire sans en discerner la nature propre) sic anima semper intelligit se et Deum, et consequitur quidam amor indeterminatus. Alio tamen modo, secundum philosophos (c'est-à-dire pas selon saint Augustin), intelligitur quod anima semper se intelligit, eo quod omne quod intelligitur, non intelligitur nisi illustratum lumine intellectus agentis, et receptum in intellectu possibili. Unde sicut in omni colore videtur lumen corporale, ita in omni intelligibili videtur lumen intellectus agentis; non tamen in ratione objecti sed in ratione medii cognoscendi. » La fin du texte indique nettement que connaître signifie ici avoir de quoi connaître, et, en effet, l'intellect est la cause des principes. Quant au texte de la *Somme théologique* auquel renvoie le P. Lepidi, I, 3, 5, *Sed contra* : « Nihil est prius Deo nec secundum rem, nec secundum intellectum », il suffit à disqualifier la thèse qui le revendique pour s'établir. Saint Thomas se demande si Dieu est dans un genre, et il répond naturellement que, si Dieu était dans un genre, quelque chose lui serait antérieur; en effet, l'idée du genre est antérieure, pour l'entendement qui classe les idées, à celle de l'espèce contenue sous le genre; or, il n'y a pas plus en nous d'idée qui soit logiquement antérieure à celle de Dieu qu'il n'y a hors de nous de réalité qui soit antérieure à Dieu même : « Ergo Deus non est in aliquo genere. » Le P. Lepidi supprime donc le contexte et traduit *prius secundum intellectum* par *prius secundum cognitionem*. L'auteur de la *Dissertatio* que nous avons citée l'a d'ailleurs clairement indiqué, *op. cit.*, p. 17.